
 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 152 del 17-05-2024 
1 
 

Direzione Generale 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 152 DEL 17-05-2024 
(CdR 00.00.01.01) 

 
 

Oggetto:  Art. 16 L. 56/87 Agris Sardegna azienda di Bonassai - selezione per l'assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di n. 1 unità con la qualifica di pastore di cat. B. Nomina Commissione esaminatrice. 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione 
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13, avente ad oggetto “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in agricoltura. 
Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la Ricerca in Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazioni della Giunta regionale n. 58/13 del 28.10.2008 
e n. 21/44 del 3.06.2010; 

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 
Regione”;  

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 45 del 8.09.2023, con il quale è stato 
individuato il Dott. Raffaele Cherchi quale dirigente incaricato di esercitare le funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia 
AGRIS Sardegna;  

VISTA la L.R. 24 novembre 2023, n. 15, avente ad oggetto “Riordino del comparto ippico ed equestre della Sardegna”; 

VISTA la deliberazione 4/155 del 15.02.2024, avente ad oggetto “Istituzione dell’Agenzia per lo sviluppo e la 
valorizzazione ippica (ASVI Sardegna). Statuto e indirizzi operativi. Legge regionale 24 novembre 2023, n. 15; 

VISTA la nota della Direzione Generale dell’Agricoltura prot. 5189 del 22.02.2024 “Deliberazione della Giunta regionale 
4/155 del 15.2.2024 Istituzione dell'Agenzia per lo sviluppo e la valorizzazione ippica (ASVI Sardegna). Statuto e indirizzi 
operativi. Legge regionale 24 novembre 2023, n. 15”; 

VISTA la nota del 23.02.2024 di richiesta annullamento in autotutela della DGR 4/155 del 15.02.2024; 

VISTO l’articolo 30 della L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e ss.mm., in base al quale in caso di vacanza ed in mancanza 
di designazione da parte dell’organo politico, le funzioni di Direttore Generale sono esercitate dal Dirigente con la maggiore 
anzianità nelle funzioni di Direttore di Servizio della medesima Direzione Generale, ed in caso di pari anzianità nella 
qualifica, dal più anziano d’età e, che detto Dirigente è stato individuato nel Dott. Sebastiano Renato Sanna, come da nota 
inviata alla RAS (prot. n. 11801 del 23.08.2023); 

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2023”; 

VISTA la L.R. 29 dicembre 2023, n. 18, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2024”; 

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 2, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2023-2025”; 



 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 152 del 17-05-2024 
2 
 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 139/23 datata 25.05.2023 avente ad oggetto “Approvazione 
Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati tecnici”, resa esecutiva con DGR n. 21/38 del 22.06.2023; 

VISTI l’art. 43, comma 1 e l’Allegato 4/2, punto 8.4 prima parte, del D.lgs. n. 118/2011 recanti disposizioni in materia di 
Gestione provvisoria; 

PREMESSO che:  
 l’art. 6 del D.P.C.M. 27/12/1988 disciplina le modalità di avviamento dei lavoratori ed inoltre che l’art.16 della Legge 

28 febbraio 1987 n. 56 detta disposizioni in ordine all’avviamento dei lavoratori, da parte degli Enti pubblici, da adibire 
a mansioni per le quali non sia previsto titolo professionale e da inquadrare nei livelli per i quali è richiesto il solo 
requisito della scuola dell’obbligo, tra gli iscritti nelle liste di collocamento; 

 con propria deliberazione n. 15/12 del 30 marzo 2004 la Giunta Regionale ha emanato direttive ed indirizzi operativi 
per la definizione dei parametri di selezione, dei criteri e delle modalità per l’accesso alla Pubblica Amministrazione 
per i profili per i quali è richiesta la sola licenza della scuola dell’obbligo; 

 la L.R. 5 dicembre 2005 n. 20 recante “Norme in materia di promozione dell’occupazione, sicurezza e qualità del 
lavoro. Disciplina dei servizi e delle politiche del lavoro. Abrogazione della legge regionale 14 luglio 2003, n. 9 in 
materia di lavoro e servizi all’impiego” ha istituito i Centri dei Servizi per il Lavoro; 

VISTO il piano triennale PIAO 2023-2025, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 
30.01.2023, confermato dal PIAO 2024-2026 approvato con determinazione del Direttore Generale n. 18 del 31.01.2024, 
rettificato con determinazione n. 55 del 05.03.2024;  

CONSIDERATA la nostra richiesta di attivazione della “chiamata” per la formazione delle graduatorie dei lavoratori da 
avviare a selezione presso le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 16 della L. n. 56/1987 e ss.mm.ii. ns. prot.1811 
del 12.02.2024; ricevuta Aspal n. 10206 del 12.02.2024; 

VISTA la determinazione del direttore del servizio dell’Aspal n. 675 del 21.02.2024 di approvazione dell’avviso pubblico                                 
per l’avviamento a selezione di cui all’oggetto, prot. 2340 del 22.02.2024; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale Aspal n.1557 del 23.04.2024 di approvazione della graduatoria definitiva del C.P.I. 
di Alghero ID 18426, prot. 5415 del 23.04.2024; 

CONSIDERATO che l’art. 2 del regolamento Aspal art. 16, L. n. 56/1987 ss.mm.ii, prevede che l’Ente richiedente provveda 
alla organizzazione, gestione e svolgimento delle prove di idoneità e alla nomina della Commissione esaminatrice per 
l’accertamento della idoneità professionale relativa alla qualifica da selezionare; 

CONSIDERATE le tempistiche previste dall’art. 14 del regolamento Aspal art. 16, L. n°56/1987 ss.mm.ii, per la 
convocazione alle prove di idoneità;  

CONSIDERATA la proposta di nomina commissione esaminatrice, contenente anche i nominativi dei supplenti e del 
supporto tecnico/amministrativo alla Commissione, per la selezione di cui all’oggetto trasmessa dal Direttore del Servizio 
Ricerca per la zootecnia, prot. 6106 del 09.05.2024, e il relativo nulla osta a procedere trasmesso per le vie brevi da questa 
DG, come di seguito riportata: 

Decandia Mauro  Presidente; 
Fois Nicola   Componente; 
Serra Maria Gabriella Componente con ulteriori funzioni di segretario verbalizzante; 
e di approvare i seguenti componenti supplenti: 
Sitzia Maria   Supplente 
Epifani Gian paolo Supplente 

CONSIDERATI gli esiti positivi relativi alle verifiche e ai controlli preliminari effettuati dal Servizio personale sul possesso 



 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 152 del 17-05-2024 
3 
 

dei requisiti richiesti dalla legge per lo svolgimento della funzione di Presidente e di componente di Commissione di cui ai 
seguenti protocolli: Decandia Mauro prot. 6468 del 16.05.2024; Fois Nicola prot.  6545 del 17.05.2024: Serra Maria 
Gabriella 6416 de15.05.2024 

VISTA la proposta di fissare per il giorno martedì 21 maggio 2024 alle ore 09:00, presso l’Azienda di Bonassai, le operazioni 
di selezione in oggetto; 

RITENUTA valida la proposta di cui sopra e, di conseguenza, ritenuto necessario provvedere con propria determinazione 
alla nomina dei componenti della Commissione incaricata dei succitati adempimenti e di tutti quelli ulteriori previsti per la 
selezione in oggetto, nei termini di cui sopra; 

VERIFICATA l'insussistenza di alcun conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 
7, 15 e 19 del "Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna" (Allegato alla Delib.G.R. n. 43/7 del 
29.10.2021); 

tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, di nominare i dipendenti 
dell’Agenzia di seguito indicati, quali componenti della Commissione esaminatrice per l’accertamento della idoneità 
professionale dei lavoratori di cui alla graduatoria Id 18426 inviata con la determinazione indicata in premessa dal 
C.P.I. di Alghero per l’assunzione a tempo indeterminato di n° 01 unità con la qualifica di pastore, da destinare all’ 
Azienda di Bonassai:  

Decandia Mauro  Presidente; 
Fois Nicola   Componente; 
Serra Maria Gabriella Componente con ulteriori funzioni di segretario verbalizzante; 

e di approvare i seguenti componenti supplenti: 
Sitzia Maria   Supplente 
Epifani Gian paolo Supplente 

2. di fissare per il giorno 21 maggio 2024 alle ore 09:00, presso l’Azienda di Bonassai, le operazioni di selezione della 
qualifica professionale in oggetto; 

3. di stabilire che per i componenti della Commissione esaminatrice non sia previsto alcun emolumento, rientrando la 
prestazione lavorativa nell’ambito dei doveri d’ufficio; 

4. di trasmettere la presente determinazione, per la sua attuazione, al Servizio Personale e al Servizio Bilancio e 
Contabilità; 

5. di trasmettere, ai sensi dell’art. 57 co. 1-bis. D.lgs. 165/01, la presente determinazione alla Consigliera Regionale di 
Parità: consiglieraparita@regione.sardegna.it; 

6. di trasmettere la presente determinazione per conoscenza a tutti i membri della Commissione, al Responsabile 
anticorruzione e trasparenza dell’Agenzia Agris e al CPI di Alghero Aspal.cpialghero@regione.sardegna.it; 

7. di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale e nella intranet dell’Agenzia AGRIS Sardegna. 

Il Sostituto del Direttore Generale 
(art. 30, comma 1 L.R. 31/1998) 

 

Dott. Sebastiano Renato Sanna 
 

Firmato digitalmente 

mailto:consiglieraparita@regione.sardegna.it
mailto:Aspal.cpialghero@regione.sardegna.it

